
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07080
 Del: 24/10/2013
 Esecutivo da: 25/10/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi alla 
scuola

OGGETTO: 
Rinnovo funzioni miste anno scolastico 2013 - 2014 Istituto Comprensivo Manzoni Baracca - Ob 
ZI41

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che :
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266  del  25/07/2013,  è  stato  approvato  il 

Bilancio  annuale  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013  –  2015,  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica;

- con deliberazione G.C. n. 322 del 25.09. 2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013”;

- con Determinazione n. 9943 del 09/10/2009 del Direttore della Direzione Istruzione vengono 
confermati i programmi ed i compiti, già individuati con Determinazione n. 3553 del 17/04/2007, 
da attribuire  alle  singole  Posizioni  Organizzative nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.  
14/bis  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  attribuite  le  risorse 
finanziarie ed umane necessarie allo svolgimento delle rispettive attività;

- con Determinazione n.  5287 del 18.6.2013  del Direttore della Direzione Istruzione sono state 
riconfermate le deleghe già attribuite agli incaricati di Posizione Organizzativa della Direzione 
Istruzione.

- che  sulla  presente  Determinazione  è  stato  acquisito  il  Visto  del  Dirigente  in  ordine  alla 
conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Dato atto che la Legge 3.5.1999 n.124 all’art.8 dispone che il personale ATA dipendente dagli Enti 
Locali in servizio nelle Istituzioni scolastiche statali alla data del 25.5.1999, venga trasferito nei ruoli del  
personale  statale  a  decorrere  dall’1.1.2000,  mantenendo,  secondo  quanto  disposto  dal  successivo  D.M. 
23.7.1999, n.184 tutti i preesistenti compiti attribuiti purché previsti nel profilo statale;
  

Rilevato che nel Protocollo d’Intesa stipulato tra il Ministero della Pubblica Istruzione e l’unione 
Province  d’Italia  -  l’Associazione  Nazionale  Comuni  d’Italia  –  l’Unione  Nazionale  Comunità  e  Enti 
Montanari e le Organizzazioni Sindacali CGIL,CISL, UIL e SNALS del 12.9.2000 veniva concordato che,  
l’Istituzione Scolastica assicura l’accoglienza e sorveglianza degli alunni che arrivano in anticipo a scuola  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07080



con il trasporto scolastico per brevi periodi prima e dopo l’orario delle attività didattiche, quantificati  poi  
dalle Organizzazioni Sindacali in circa 30 minuti; 

Visto che, presso la scuola primaria Baracca dell’I. Comprensivo Manzoni Baracca, gruppi di alunni 
iscritti al servizio di trasporto scolastico vengono consegnati a scuola con anticipo di oltre 30 minuti rispetto  
all’inizio delle attività didattiche a causa dell’organizzazione dei percorsi di alcuni scuolabus che prevede 
l’effettuazione di più giri dato l’alto numero dell’utenza;

Ritenuto pertanto di attivare presso tale plesso le funzioni miste dato che risulta molto problematica 
l’attività di accoglienza e vigilanza degli alunni che arrivano anticipatamente a scuola con lo scuolabus;

Vista la deliberazione n.1872/1543 del 31.12.99 con la quale viene approvata la convenzione fra il  
Comune di Firenze e le Istituzioni scolastiche periferiche, nonché il protocollo d’intesa – allegato al presente  
provvedimento - stipulato fra il Comune di Firenze e le OO.SS. della scuola in data 8.4.2000 che stabiliscono 
il riconoscimento economico da attribuire al personale ATA per lo svolgimento delle funzioni miste relative 
al servizio di prescuola, come sotto indicato:

a) € 30,98= mensili per tutti gli operatori che si dichiareranno disponibili allo svolgimento del servizio;
b) €  56,81=  mensili,  per  gruppo  di  alunni,  da  attribuire  agli  operatori  in  ragione  dei  servizi  

effettivamente svolti;

Visto che con nota in data 8.1.2001 prot. 444 la Direzione Organizzazione comunica la necessità di  
incrementare l’importo del contributo di cui al citato protocollo d’intesa del 32,7% corrispondente agli oneri 
per IRAP e INPDAP a carico dell’Amministrazione – vedi allegato al presente provvedimento; 

Valutato che risulta particolarmente vantaggioso sia sotto l'aspetto economico che organizzativo, il  
ricorso alla collaborazione con il personale ATA per effettuare le funzioni di accoglienza e sorveglianza per  
gli  alunni  utenti  del  servizio di  trasporto scolastico che arrivano a scuola prima dell’inizio delle attività 
didattiche  presso  quelle  scuole  le  cui  Direzioni  hanno  confermato  la  possibilità  di  continuare  tale  
collaborazione;

Ritenuto pertanto opportuno confermare  per il periodo novembre – dicembre 2013 e per il periodo  
gennaio – marzo 2014 la convenzione in atto con le Istituzioni Scolastiche statali per lo svolgimento del  
servizio di  prescuola, con i riconoscimenti economici di cui al protocollo d’intesa stipulato in data 8.4.2000  
a livello locale tra il Comune di Firenze e le OO.SS. della scuola, incrementati degli importi a carico del  
datore di lavoro per IRAP e INPDAP;

Ritenuto  inoltre  di  verificare  entro  il  mese  di  marzo  2014  l’opportunità  o  meno,  in  base  alla 
frequenza degli alunni sul  bus e la conseguente eventuale possibilità di trasportare tutti gli alunni in un unico 
giro,  di proseguire tale servizio fino alla fine dell’anno scolastico in corso; 

Visto il preventivo di spesa allegato al presente provvedimento, quale parte integrante, dal quale 
risulta una spesa complessiva di € 1.576,08 che graverà sul capitolo 27310  degli esercizi finanziari 2013 
e 2014 per i seguenti importi:

capitolo 27310 es. 2013 = € 630,43

capitolo 27310 es. 2014=  € 945.65

Rilevato inoltre, a conclusione dell’anno scolastico 2012/2013, che l’impegno n. 13/341, relativo alle  
funzioni  miste  svolte  dall’I.C.  nell’anno scolastico 12/13 è  risultato  eccedente  di  €  315,22  rispetto  alle 
effettive necessità e ritenuto pertanto di ridurre tale impegno dell’importo sopraindicato riconducendo la 
disponibilità sul capitolo 27310; 

Dato atto che il presente  provvedimento non è soggetto ai requisiti di cui alla legge 136/2008 in  
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07080



Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze relativo alla immediata esecutività 

delle determinazioni;
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;
Visto l’art. 13 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in narrativa:

1. Di confermare per il periodo novembre – dicembre 2013 e gennaio – marzo 2014 il rapporto di 
collaborazione  con  il  personale  dello  Stato  presso  la  scuola  Baracca  dell’Istituto  Comprensivo 
Manzoni  Baracca  (CB  17155)  per  la  gestione  del  servizio  di  pre-scuola  per  gli  alunni  che 
usufruiscono del servizio di trasporto scolastico nelle scuole di cui al prospetto sottostante, con le  
modalità e riconoscimenti economici di cui alla convenzione vigente approvata con deliberazione 
1872/99 e al protocollo d’intesa stipulato con le OO.SS. della scuola, così come integrato con nota  
prot. 444 della Direzione Organizzazione;

2. Di  approvare  la  spesa  necessaria  per  il  pagamento  delle  funzioni  miste  pari  a  complessivi   € 
1.576,08 – CIG Z450B408DD; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.576,08 sul capitolo 27310 anni 2013 e 2014 come segue:

capitolo 27310 es. 2013 = € 630,43

capitolo 27310 es. 2014=  € 945.65

4. Di provvedere successivamente a liquidare alla  Direzione Didattica l’importo dovuto a consuntivo.
5.  Di ricondurre nella disponibilità del  capitolo 27310 es. finanziario 2013, l’importo di € 315,22 

giacente sull’impegno n. 13/341 

Prospetto della spesa - Funzioni miste periodo Novembre  2013 – Marzo 2014:

Novembre – Dicembre 2013   
 
Istituto Comprensivo Manzoni Baracca - CB 17155
2 gruppi = 56,81 x2 = € 113,62 4 operatori = 30,98 x 4 =  € 123,92
totale € 237,54 x 2 mesi= € 475,08 x 32,70% (contributi) =  € 630,43 

Gennaio – Marzo 2014

2 gruppi = 56,81 x2 = € 113,62 4 operatori = 30,98 x 4 = € 123,92
totale € 237,54 x 3 mesi= € 712,62  x 32,70% (contributi) =  € 945,65 

Totale =   € 1.576,08

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA DIR ORGANIZZAZIONE
- NOTA ORGANIZZAZIONE
- PROTOCOLLO

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07080



ALLEGATI INTEGRANTI

- PROTOCOLLO
- NOTA ORGANIZZAZIONE 
- NOTA ORGANIZZAZIONE

Firenze, lì 24/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Alberta Fontana

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/006622 00 630,43
2) 27310 0 14/000336 00 945,65

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07080


	D E T E R M I N A

